## CASAUBONUS.

<sup>5</sup> *Discum corymbiatum argenteum l.*] Ab argumento quod artifex calatura  
expresserat cognomen accipiunt, &  
discus hic corymbatus, & lanx pam-  
pinata, & patina hederata, & illa a-  
pud M. Tullium patera filicata. co-  
rymbata opera hederarum racemos,  
qui corymbi vocantur, exprimebant.  
Poculi pampinati, hederati & corym-  
biati meminit Virgilius in tertia ec-  
loga.

## SALMASIUS.

<sup>5</sup> *Discum corymbiatum.*] Si à corym-  
bo, cur non corymbatus potius hic di-

scus, ut pampinata lanx à pampino, ut  
hederata patina ab hedera? deinde quis  
non credat hederatam patinam, he-  
deræ quoque corymbos & racemos  
habuisse? unde corymbiferum Bac-  
chum poëtae appellant, quod hedera  
coronetur. corymbiatus igitur discus  
non à corymbo, sed à corymbio dictus.  
*corymbium* est suggestus crinum mu-  
liebrium in speciem corymbi vel ra-  
cemi contextus. Perronius: *ancilla  
Tryphenæ Gytona in partem navis inferio-  
rem ducit, corymbioque dominae pueri ador-  
nat caput. & paulo post: sed huic tri-  
stitia eadem illa succurrit ancilla, evoca-  
tumque me non minus decoro exornavit ca-  
pillum: immo commendatior vultus  
enituit, quia flavum corymbion erat. ita  
lego locum illum Petronii, toties à  
tam multis tentatum. vulgo est fla-  
vorum corymbion. corum enim repetitum  
ex initio sequentis vocabuli. prius  
enim scriptrum erat, *corymbion*. sic  
apud eundem, que sola Salamandra super-  
cilia tua excusit. eodem genere heic  
peccatum est: cum scribendum sit: que  
Salamandra supercilia tua excusit? sola  
perperam repetitum ex sequentis  
vocis principio. *corymbion* igitur tu-  
tulus & meta crinum, sic vocatum, à  
corymbi vel racemi similitudine,  
quem alio nomine *botronatum* dixerat,  
ut superiore aestate notabamus ad  
Tertulliani pallium. quæ quidem  
vox legitur apud eundem Tertullia-  
num & Cyprianum, sed doctissimi  
interpretibus non intellecta est. *bo-  
tronum* & *botronem* Latini racemum di-  
xere, ex Græca voce *βότρυς*. *βότρυς*  
autem Græci appellant ejusmodi  
crinum cumulatas in altum compo-  
sitiones. unde *βότρυς εἴθειρης* in epi-  
gram-*

corymbiatum argenteum librarum viginti. Lancem  
argenteam pampinatam librarum triginta. <sup>1</sup> Pati-  
nam argenteam <sup>2</sup> hederatam librarum xx. & iii.  
<sup>3</sup> Boletar halieuticum argenteum librarum xx. <sup>4</sup> Urceos  
duos

grammate Græco. à botrone igitur bo-  
tronatus: quod idem est cum corym-  
bio. à corymbio, corymbiatus discus for-  
tasse appellatus, in quo corymbia  
illa mulierum, & crinium structura,  
cælatura erant expressæ. variis enim  
argumentis, in cælandis vasis lusit  
veterum luxuria: ut paulo post halieu-  
ticon boletar, in quo expressa cælo fe-  
rebatur piscatoris vel piscaturæ spe-  
cies. est & corymbion, genus herbæ  
coronariæ quam alio nomine λυχνί-  
δα Græci appellant, quam inter  
σεφανωματικά recenset Dioscorides. in Græcis legimus eam ηρπύμειον  
ab aliis dici. quod si verum est, ne-  
mini potest esse dubium quin corym-  
biatus discus ab illa corymbio nomen  
accepit: sicut filicata patera à filice,  
que ad filicis herba speciem erat cæ-  
jata. ita corymbiatus discus, ad corym-  
bii vel lychnidis. fingat quicunque  
quod voluerit, non poterit efficere,  
ut corymbiatus à corymbis hederæ sit  
denominatus: nam corymbatus dici  
deberet à corymbo, ut pampinatus à  
pampino. nec enim hederæ racemos  
corymbium dicitur, sed corymbus.  
nolim tamen illis adversari qui ab  
hederæ corymbis corymbiatum di-  
scum, cognominatum volunt, præ-  
sertim cum sequatur pampinata lanx,  
& hederata patina. sed hederata patina  
videtur habuisse tantum folia hederæ  
cælo expressa; corymbiatus autem  
discus, corymbos id est uvas hederæ.  
inter hederæ species ηρπύμειος κι-  
τρὸς Theophrasto recensetur, &  
describitur ὁ αἰδόν τὴν πυκνὸν τὴν σωματι-  
κήν τὴν ηρπόν εἶχον ηρθάπειρος εἰς  
σφαῖραν. ab illa corymbia hedera  
fortasse corymbiatus dictus hic di-  
scus.

<sup>1</sup> Patinam argenteam hederatam.] Pal.

& vetus editio, patenam, raro aliter  
scriprum reperias in libris vetustis.  
patina in veteri Glossario scribitur.  
sed ex serie & ordine litterarum pa-  
tet auctorem Glossarum patenam po-  
suisse, ubi hodie patina in editionibus  
legitur. sic enim ordo est; patescit,  
patene, paternum: & paulo infra, pa-  
tera, patescit, patena. atque ita etiam  
scriptum est in codice magna veter-  
statis, qui in Bibliotheca est P. Pu-  
teani.

<sup>2</sup> Hederatam. ] Palat. hederatam.  
vetus etiam editio, hederatam. sed  
hederatam retinemus, ut pampinatam  
lancem, & pateram filicatam.

#### G R V T E R V S.

<sup>1</sup> Patinam argenteam hederatam.] Pal.  
Patenam arg. hedraciam.

<sup>3</sup> Boletar halieuticum argenteum, &c.]  
Pal. Voletar aliæticum argenteum. ut ni-  
hil sit vero similius conjectura Sca-  
ligeri, bolitera halieuticum.

#### C A S A U B O N U S.

<sup>3</sup> Voletar halieuticum argenteum, libra-  
rum xx. ] Hæc omnia defunt in re-  
gio. Ex veteribus editionibus scribo  
cum Scaligero, boleteria halieuticum. &  
instrumentum aliquod pescationi  
aptum intelligo. boleter, βολητή,  
nova dictio, & Græcis, opinor, in-  
cognita: ut alia nonnulla quæ apud  
Latinos solum scriptores leguntur.  
boleteria Martialis & Apitii nihil hoc  
pertinent.

#### S A L M A S I V S.

<sup>3</sup> Voletar halieuticum argenteum libra-  
rum xx. ] Hic est locus in quo emen-  
dando multum se torserunt viri do-  
ctissimi, & nihil profecerunt. nam de  
piscatorio aliquo instrumento hac  
accipere velle quam ridiculum est?

ad

ad quam rem piscandi instrumentum duci missum est deinde, quod maioriis est momenti, quodnam instrumentum pescationi apud, fieri potest ex viginti libris argenti? nusquam didici utensilia quibus utuntur pescatores argentea fuisse, aut ullum usum esse argenti in pescatoria. vasis igitur heic aliquod genus reponi debere, & praecedentia, & quæ sequuntur satis declarant. nec diu fuit indulgendum divinationibus: veteres enim editiones hoc radio nos levavunt, quæ volesar preferunt. legendum boletar. quod est genus vas ex Martiale notum. cuius item mentio est apud Apicum. vetus epigramma:

*Comptas nolo dapes, vacuum mibi pone boletar.*

*Quod placet aspiciam. renuo quod saturat.*

Scholia Juvenalis ad illud:

*cui cedere debeat omnis*

*Pergula.*  
coquina, inquit, qua boletaria ponuntur. boletar igitur genus lancis aut disci. nunc restat quareendum, quare halieuticum appelleatur. nec possumus heic de mendo suspicari. nam libri ita omnes retinent. nisi quod Palatinus absque aspiratione legit, alienicum. conjectura ductus ex iis quæ præcesserunt, opinor halieuticum boletar appellari, quod haberet pescatorem cælatura expressum. qui poterit me docere, aliter exponendum esse hoc loco *ἀλισσῆς*, quam quomodo diximus, rem magnam & arduam præstabit. hederae patinam vocavit, nam ita veteres, in qua hedera cælata ostendebatur. ita heic halieuticon boletar, in quo cælo factus erat *ἀλισσῆς* id est pescator. sic plane apud Theocritum in poculo pescator expressus haberur, & cælo effigiatus:

*Toῖς δὲ μέτα, γεπάδες τε γέρας, πέτρα πετυκται*

*Λεπτός, ἐφ' ἀποδούλων. μέγα δίκτυον ἐβόλοι ἔλκη*

*Οὐ πέσθεντος, κοινωνοὶ τε καρποφόροι  
ἄνθροι έπικάροι.*

Tom. II.

quæ ad hunc locum mirifice faciunt, argumenti similitudine. sic verus exstat epigramma de Galatea in vase:

*Fulget, & in patena ludit pulcherrima*

*Nais,*

*Prandentum inflammans ora decore suo.*

legitur ibidem eadem Galatea in boletari picta:

*Ludere sueta vadis privato nympha natatu*

*tu*

*Exornat mensas membra venusta mo-*

*vens.*

*Comptas nolo dapes, vacuum mibi pone*

*boletar.*

*Quod placet aspiciam. renuo quod sa-*

*turat.*

quod epigramma ex vetusto codice sic restituimus ea parte qua laborabat. in illo boletari *Nais* erat picta, in isto Gallieni pescator. unde *ἀλισσῆς* appellavit ab argumento cælaturæ. boletar autem, ut omnes norunt, cum sic antea diceretur quod in eo boleti tantum apponentur. postea cibis omne genus sustinendis serviit, & pro quolibet escario vase usurpari caput est. notum est illud Martialis distichon de boletari.

*Cum mibi boleti dederint tam nobile no-*

*men,*

*Prototomis, pudet heu, servio caulinidis-*

*sic apalare vel apalar, & per contra-*

*ctionem aplare, quod ab ovis hapa-*

*lis nomen habuit, non ovis tantum,*

*sed etiam aliis quibuslibet obsoniis*

*capiendi aptum erat. Ausonius:*

*Iam patinas implebo meas, ut parcior*

*ille*

*Majorum mensis apalaria succus inundet.*

*Isidorus: apalare, cochlear. ita enim*

*legendum. sic etiam cochleare, &*

*ad ova non minus quam ad cochleas*

*habebatur. Martialis:*

*Sum cochleis habilis, sed nec minus utilis*

*ovis:*

*Nunquid scis petius cur cochleare vo-*

*cer?*

*orum hapalorum mentio apud Mar-*

*cellum Empiricum: statim dare debes*

*lentem & betam coctam vel alicam, vel ova*

*hapala vel ungellam discoltam. mentio*

*C c etiam*

etiam apud Apicum ut observavit Turnebus. apalaria argentea pro patina apud Anastasium : hic posuit in apside basilicæ suprascriptæ super sedem apala-ream argenteam pensantem libras centum viginti. in epistolis Pontificum à Gretzero editis, epist. xv. pro veræ benedictionis causa direximus vobis apala-ream unam. spatham ligatam in gemmis cum ballo suo. hæc visum est adscri-bere ad expositionem vocis, non-dum satis nota. hoc hapalar & hapalare, & hæc hapalaria.

I Urceos duos auro inclusos. ] Urceos duos auro inclusos. ita Palat. pocula hoc genere deaurata,  $\chi\epsilon\nu\sigma\alpha\lambda\eta\gamma\zeta$  Græci vocant. auro cludere, & auro in-cludere genus est deaurandi, cum au-rum solidum in argentum deprimi-tur, & quasi inligatur. tessellæ enim aureæ alte in argentum impressæ in-cludebantur. quod & auro vincire, & auro ligare Latini dicunt, ut ostendi-mus supra, pocula auro vincta sunt, quæ Græci  $\chi\epsilon\nu\sigma\alpha\lambda\eta\gamma\zeta$  &  $\chi\epsilon\nu\sigma\epsilon\delta\gamma\zeta$  appellant. auro ferruminata diceret Pe-tronius. nam ferruminare est καλλων. de annulis aureis in quibus stellæ ferreæ erant inclusæ, ferruminatos eos dicit stellis ferreis, hoc est ad verbum, σιληρογλάντες. ejus verba hæc sunt: habebat etiam in minimo di-gito sinistri manus annulum grandem sub-auratum, extremo vero articulo digiti se-quentis, minorem, ut mihi videbatur, to-tum aureum, sed plane ferreis velut stellis ferruminatum. potuisse pro ferruminato dicere, stellis ferreis vinctum, vel clu-sum. sic Palladium auro vinctum, in He-liogabalo. veterem lectionem resti-tuimus, quam depravarunt, qui non intelligebant, quid esset auro vincire.  $\chi\epsilon\nu\sigma\alpha\lambda\eta\gamma\zeta$  σφραγίδα vocat He-sychius, τὸν  $\chi\epsilon\nu\sigma\alpha\lambda\eta\gamma\zeta$ . sic gemmis ligatum Latini dixerunt, quod Græcis est λιθογλάντες, & auro ligatum quod est  $\chi\epsilon\nu\sigma\alpha\lambda\eta\gamma\zeta$ . Anastasius, cuius verba adduximus supra: spa-tham cum auro purissimo ligatam. hoc est  $\chi\epsilon\nu\sigma\alpha\lambda\eta\gamma\zeta$ . Epistolæ Pontificum à Gretzero editæ: pro veræ benedictio-